554ª feira | 27/Set/2023 - Edição nº 11502

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

I TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 001/2023.

PARTÍCIPES: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, inscrita sob o CNPJ
03.579.617/0001-00, com sede na Av. Comendador Franco, nº 1341, Curitiba-
PR - CONTRATANTE; e BREMATUR - PASSAGENS E TURISMO
LTDA, inscrita sob o CNPJ 82.524.232/0001-03, com sede na na Al Doutor
Carlos de Carvalho, nº 555, conjunto 22, cep 80.430-180, bairro centro,
Curitiba/Pr, CONTRATADA.

II - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – O presente termo aditivo será regido
pelas normas da citada Licitação, disposições constantes nos termos da Lei
Estadual no. 15.608/07, Lei Federal no. 8.666/93, Lei Federal no. 123/06 e Lei
Federal 13.979/2020 e demais normas aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO AJUSTE DE VALOR - O contrato fica
acrescido em R$175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) correspondente a
25% do valor do contrato original, ficando o valor total estimado em até
R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais).

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA DO CONTRATO – Fica prorrogada
a vigência do contrato originário, por mais 6 meses, até 10 de agosto de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS -
Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial.

Data de Assinatura: 19 de Setembro de 2023.

RAMIRO WAHRHAFTIG (Presidente Fundação Araucária) / GERSON
KOCH (Diretor de Adm. e Finanças Fundação Araucária) / JOÃO ADIR
KAMPA KUPKA (Responsável Legal da BREMATUR - Passagem e Turismo
LTDA).

104182/2023

Fundação Municipal de Saúde de
Ponta Grossa

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR realizará no dia 16 de
outubro de 2023 ás 09h00m, através da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bllcompras), pregão na forma eletrônica nº38/2023, para Registro de Preços
para Eventual Aquisição de Brindes e Camisetas para campanhas educativas, para
atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. Valor Máximo:
R$404.670,00 (Quatrocentos e quatro mil seiscentos e setenta reais). Mais
informações poderão ser obtidas no horário das 09 horas às 17 horas na sede da
prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-1015 (ramal 1240) ou ainda através do link
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

Ponta Grossa, 26/09/2023
Juliane Dorosxi Stefanczak

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

103967/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR realizará no dia 17 de
outubro de 2023 ás 09h00m, através da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bllcompras), pregão na forma eletrônica nº39/2023, para Registro de Preços
para eventual Contratação de empresa especializada para fornecimento de Água
Mineral, para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. Valor
Máximo: R$50.401,25 (Cinquenta mil quatrocentos e um reais e vinte e cinco
centavos). Mais informações poderão ser obtidas no horário das 09 horas às 17
horas na sede da prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-1015 (ramal 1240) ou ainda
através do link http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

Ponta Grossa, 26/09/2023
Juliane Dorosxi Stefanczak

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

103969/2023

Paranaguá Previdência

Paranaguá, 25 de setembro de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 020/2023 – Processo Administrativo
nº 2023/09/3090.
Partes: Paranaguá Previdência – CNPJ: 08.542.807/0001-68.
ABIPEM - ASS. BRASILEIRA DE INST. DE PREVIDENCIA
ESTADUAIS E MUNICIPAIS–CNPJ: 29.184.280/0001-17.
Objeto: Inscrições de Servidores no “11º Congresso Brasileiro de
Conselheiros de RPPS’s”–com fulcro no artigo 25, inciso II, c/c art. 13,
inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e inteiro teor do Processo
Administrativo nº 3090/2023, em atendimento às necessidades
Administrativas da Paranaguá Previdência.
Valor máximo estimado da contratação: R$3.800,00 (três mil e
oitocentos reais).
Dotação: 25.01.09.272.0010.2235.3390394800 – Serviço de Seleção e
Treinamento. Foro: Paranaguá – Paraná.

Paranaguá, 25 de setembro de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 020/2023 – Processo Administrativo
nº 2023/09/3090.
Partes: Paranaguá Previdência – CNPJ: 08.542.807/0001-68.
ABIPEM - ASS. BRASILEIRA DE INST. DE PREVIDENCIA
ESTADUAIS E MUNICIPAIS–CNPJ: 29.184.280/0001-17.
Objeto: Inscrições de Servidores no “11º Congresso Brasileiro de
Conselheiros de RPPS’s”–com fulcro no artigo 25, inciso II, c/c art. 13,
inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e inteiro teor do Processo
Administrativo nº 3090/2023, em atendimento às necessidades
Administrativas da Paranaguá Previdência.
Valor máximo estimado da contratação: R$3.800,00 (três mil e
oitocentos reais).
Dotação: 25.01.09.272.0010.2235.3390394800 – Serviço de Seleção e
Treinamento. Foro: Paranaguá – Paraná.

103905/2023

Serviço Autônomo Municipal de Água e
Esgoto - Marechal Cândido Rondon

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PARANÁ

ADITAMENTO CONTRATUAL
Processo: Tomada de Preços n° 08/2022
Objeto: Serviços de reposição de pavimentos em passeios públicos em
vias urbanas – Calçadas, incluso mão de obra, materiais e equipamentos.
Espécie: Aditivo I – Contrato Administrativo nº 48/2022
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE – Marechal
Cândido Rondon – PR.
Fornecedora: Backes e Fukita Ltda. – ME
CNPJ: 22.071.061/0001-82
Responsável: Peterson Backes
Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Justificativa: Prorrogação de prazo
Execução: 26/12/2023
Vigência: 26/01/2024
Valor: O valor inicialmente contratado não sofrerá acréscimo.
Data e Assinaturas: Marechal Cândido Rondon (PR), 15 de setembro de
2023, Anderson Loffi Schmoeller Diretor Executivo; e Peterson Backes,
Contratada.
* Documentos na íntegra disponíveis em:
https://marechalcandidorondon.atende.net/?pg=autoatendimento#!/tipo/s
ervico/valor/8/padrao/1/load/0/ – Entidade: SAAE

103858/2023